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Lipaning generativ organi bir yillik ildizlarining barg qo’ltiqlarida hosil bo’ladi. 

Uning gul novdasi chala soyobon to’pgullar jumlasiga kiradi. Ularda to’plarning asosiy 

o’qi rivojlangan va gullarining soni aniq bo’ladi, shuning uchun  chala soyobon 

to’pgullilar deyiladi. To’pguli bandining asosidan pardasimon yonbarg o’sib chiqadi. Bu 

gulyonbarg mevasini tarqalishi uchun xizmat qiladi. Kuzatishlarimiz natijasida 

soyabonning uzunligi 2-2,5 sm, gulkosachasining uzunligi 2-3 mm, g’unnachisining 

uzunligi 12-14 mm, gul novdasining uzunligi 3- mm gacha bo’ladi. Lipa gulini ochilish 

mexanizimi gullashidan 5-6 kun oldin yani tojibarglar kosacha bargidan yuqorida 

joylashgan davrda o’rganildi. Kuzatishlarimiz natijalariga ko’ra ko’p hollarda ertalabki 

soatlarda (soat 5-6) tugunchadagi tojbarglarning uchki qismi yorila boshlaydi. 

Changchilar yetilmagan bo’ladi va tumshuqchadan pastroqda joylashadi. Changdonlar 

asta-sekin rivojlanib chang chiqadi va vertikal bo’lib yuqorida joylashadi. Bu davrda 

tumshuqcha yetilmagan bo’lib, changdonlardan pastroqda joylashadi. Havo haroratiga 

bog’liq holda changdonlar 1-3 soatda yetiladi, yuqoriga qarab qayriladi va yorila 

boshlaydi. Changdonlarning tashqi qavati uzinasiga yoriladi, gul markaziga nisbatan 

yoniga qayriladi. Changlar to’q-sariq rangli bo’lib yetilgandan keyin tojibargga to’kila 

boshlaydi. 

Turlar Changdon miqdori 

T. tomentosa 53-56 

T. Americana 69-73 

T. mandshurica 45-60 

T. caucasica 39-42 

T. japonica 38-42 

T. sibirica 25-30 

T. europaea 37-41 

T. amurensis 20-35 

Changdon ipi oq rangda, ochiq chang tutadi. Yetuk gullarda changdon iplari 

to’g’ri, g’uncha va yosh gullarda egik, shakli S va Y harflariga o’xshaydi. Tilia tomentosa 

gullari 5 ta gultojbargsimon staminodlarga ega. Staminodlar kuraksimon, pastki qismi 

torayib boruvchi, yorqin-sariq, o’rta qismida asosga tomon kengaygan urug’chi bitta. 

Tuguncha yuqoriga, 3 ko’pincha 5 uyali dumaloq har doim quyuq tukli bo’ladi. 

Ustuncha ochiq yoki asosi tukli. Tumshuqcha oq 5 tomonlama panjalar bir-biriga zich 
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birikkan yoki tarqoq. Changdon yirik, tashqi somoni tukli bo’lib, hashoratlar 

yordamida boshqa gulga o’tish imkonini beradi. 

Lipa changdonlari morfologiyasi Z. G. Gubonika (1952) tomonidan o’rganilgan. 

Tur Changdon diametri 

(mk) Changdon shakli 

T. tomentosa 41-44 Yumaloq 

T. caucasica 42-48 Yumaloq- 

uchburchaksimon 

T. mandshurica 41,5-45 Yumaloq 

T. amurensis 40-45,8 Uchburchaksimon 

T. platyphyllos 33-45 Yumaloq-oltiburchakli 

T. sibirica 35-42 Yumaloq-uchburchakli 

Ob-havoga bog’liq holda gul 5-6 kun ochilib turadi. Bitta daraxtdagi to’pgullar 

pastdan yuqoriga qarab ochilib boradi. gullarning ochilib borishi daraxtning pastki 

qismidan boshlanadi. Gullarning gullab turish muddati ulardagi gullar soniga bog’liq. 

Gullari ko’proq bo’lgan shoxchada (20-25 dona to’pgul) to’pgullar uzoqroq gullashi 

(10-11 kun), gullari kam bo’lgan shoxchada (10-12 dona to’pgul) to’pgullar qisqaroq 

muddatda gullaydi. Ikkala holatda ham gullarning ochilib borishi akropetal tipda 

boradi. Birinchi kuni havo harorati past bo’lgan sharoitda (9-10° C) bitta shoxchada 3-

7 ta to’pgul ochiladi. Havo harorati ko’tarila boshlashi (20-25° C) bilan gullarning 

ochilishi ko’payadi. Bir to’pguldagi gullar bir xilda ochilib boradi. Bir dona gul 6-8 kun 

ochilib tursa, shoxchadagi to’pgullar soni 300-400 gacha bo’lib bular 10-12 kun 

davomida gullaydi. Gullarning ochilishi yuqoriga qayrilgan sari birinchi tartibli 

g’unchalarning ochilishi bilan pastdagi ikkinchi tartibli g’unchalar ham ular bilan bilan 

bir vaqtda ochila boshlaydi. O’simlik yalpi gullagan davrda bir vaqtning o’zida bir 

qancha gullar ochiladi. Gullashning oxirida g’unchalarning ochilishi tezlashadi, bir 

kunda o’nlab to’pgullar ochilishi mumkin ba’zan havo haroratiga bog’liq holda gullash 

oxirida g’unchalarning ochilishi sekinlashadi. Shu bilan birga dastlabki gullar meva 

hosil qiladi. Yalpi mevalash davri 10-15 kun davom etib, o’simlik gullaganda 20-25 kun 

o’tgach mevalari urug’lari to’liq yetiladi. Bu vaqtda o’simlik boshqa o’simliklardan 

farqli o’laroq, potensial urug’ maxsuldorligi va real urug’ maxsuldorligi o’rtasidagi farq 

unchalik katta emas. Bir tup o’simlikda birinchi yili o’rtacha 40-45% g’uncha 

shakllansa, shulardan 40-41% da gul ochiladi va 30-35% meva hosil bo’ladi. 

Kuzatishlar natijasida shunday xulosaga kelindiki, Farg’ona iqlimi sharoitida 

o’stirilgan lipa o'simligi bahor oylarida sekin o’sadi. Mart, iyun oylarida bir vaqtda, bir 

tupning o’zida barcha fazalar (g’unchalash, gullash, urug’lash, urug’ pishishi) ni 

kuzatish mumkin. Bu o’simlik bahorgi, yozgi o’simlik hisoblanadi. 
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